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AktualityÚvodník

Úvodník
Milí spoluobčané, 
společně s  prvním vydáním Dobrouč-
ských novin vás chci všechny pozdravit 
v  novém roce 2018. Den se prodlužuje, 
tuhé mrazy povolují, prezidentské vol-
by i  olympiáda jsou za námi a  na dveře 
ťuká jaro. Zdá se mi, že čas letos ubíhá 
zase o  něco rychleji než loni. V  našich 
novinách se ještě krátce ohlédneme za 
aktivitami loňského roku a pak už může-
te přemýšlet o  dnech následujících. Plá-
novat můžete společně s panem starostou 
v jeho příspěvku. Jak se chystá zvelebová-
ní života v našem milém údolí? Pozvánek 
tu máme dost. Ach, mít tak křídla! Posta-
vit si májku. Putovat s  loupežníky nebo 
jen tak dobroučskou přírodou přes kopce 
a dolíky?
Hlavně abychom měli dobrý rozpo-
čet a  všechno během roku fungovalo. 
V  dalším obsáhlejším článku se dočtete 
o  stavebních úpravách v  ZŠ a  obecních 
bytovkách. Za přečtení stojí i  zprávy ze 
školních institucí, nepřehlédněte výzvu 
táborníků a ani místní spolky nezahálejí.
Člověk stále něco vymýšlí, objevuje, tvo-
ří. Tím se vyvíjí a posouvá. Teď je otáz-
ka, zda tím správným směrem. A  co je 
správně? Kdo to ví? Snad jen pan Čas. 
A to vždy jen zpětně. Po bitvě jsou všich-
ni generálové. My všichni svými postoji 
vytváříme společenské normy a pravidla. 
A  proto nebojte se komunikovat, obha-
jovat své úhly pohledu a přijímat názory 
druhých.
Na světě je přece krásně. Nekazme si ho 
věcmi malichernými. Budeme-li vymýš-
let věci s  láskou, nemůžeme snad nic 
pokazit. Buďme tedy pozitivní, využijme 
jarní mízu do poslední kapky a mějme se, 
jak to půjde nejlépe. Hezké jaro přeje

Dita Hasíková

www.dolnidobrouc.cz

Investice loňského roku
Shrnutí všech větších investičních akcí, které nás provázely loňským rokem, připravil Ing. 
Pavel Smejkal. Informovat se můžete na straně 4. 

-red-

Plány pro rok 2018
Rozpočet obce na rok 2018 schválilo zastupitelstvo na svém pravidelném zasedání 28. 

února 2018 v hasičské zbrojnici v Dolní Dobrouči. Starosta obce v článku na straně 2 ob-

jasní některé položky rozpočtu. Na dalších stranách pak můžete do jednotlivých položek 

rozpočtu nahlédnout. � -red-

Lípa

Stará lípa mezi poli, 
kamenný kříž u ní stojí. 
Z jara, když na lípě listí 
vypučí, 
ptačími trylky se celá 
rozzvučí. 

Zastav se, poutníče, 
posečkej chvilku, 
posaď se, 
obejmi tu starou lipku. 
Jde z ní moudrost, 
také síla, 
co naše tělo rádo sbírá. 

A co ty, kříži pamětníku? 
Stojíš tu už mnoho let, 
kdybys tak mohl vyprávět!
Přeji tobě, také lípě, 
ať se spolu ještě dlouho na 
tento svět díváte. 

občanka Dobrouče Foto: Mgr. Ivan Čejka
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Plány pro rok 2018
Vážení spoluobčané,
rád bych vás seznámil s  plánem akcí, které 
chceme uskutečnit v letošním roce. 

Bezpochyby hlavní a nejvíce viditelnou akcí je 
oprava chodníků podél hlavní silnice II/313. 
Stav některých úseků je žalostný a oprava nut-
ná. Komplikace nám způsobuje mj. frézing 
z  neopravených chodníků, který padá do sil-
nice a splavuje se do kanalizace. Z těchto dů-
vodů chceme opravit chodníky v co nejkratší 
době. Většinu úseků opraví naše technická četa 
a část oprav v úsecích před ZŠ, ve středu obce, 
mezi Vackovou hospodou a  autoopravnou 
bude realizována vybranou stavební firmou. 
S  potěšením musím konstatovat, že na další 
etapu opravy hlavní silnice II/313 od Vacko-
vy hospody až po ZŠ, včetně bezpečnostních 
úprav křižovatky ve středu obce, firma Strabag 
nastoupila již v polovině března a akce by měla 
trvat 90 dní. Podotýkám, že se jedná o investici 
Pardubického kraje.

Další akcí je vybudování garáží se sociálním 
zázemím pro technickou četu a  úprava pro-
storu sběrného místa. Konečně dojde na re-
konstrukci místní komunikace „Na strouze“, 
která byla prozatím odložena do doby, než 
budou přepojeny přilehlé domy na veřejnou 
kanalizaci z domovních čerpacích stanic. Bude 
dokončena rekonstrukce železobetonového 
chodníku nad potokem včetně instalace nové-
ho zábradlí. 

Plánované jsou opravy některých místních 
komunikací asfaltovým povrchem - cesta ke 
koupališti, cesta od Vackovy hospody nahoru 
za Maixnerovými, komunikace okolo školní 
zahrady a komunikace u autobusové zastávky 
u nádraží ČD. 

Čekají nás vynucené opravy některých úseků 
kanalizace, a  to ve středu obce po pravé stra-
ně chodníku od Konzumu po Lidový dům, 
v úseku na „Šutrák“ dojde na vybudování nové 
kanalizační stoky. Současně je zadáno zpraco-
vání projektové dokumentace na rekonstrukci 
kanalizace v „Dolinách“ cca 340 m. 

U  ZŠ bude vybudován nový přechod přímo 
proti vstupu do budovy včetně úprav povrchu 
chodníku před tímto vstupem. Budou do-
končeny terénní úpravy u tělocvičny a na vo-
lejbalovém kurtu. Plánujeme vnitřní úpravy 
v  budově ZŠ čp. 423, tzn. vybavení inventá-
řem, výměna vnitřních dveří, oprava podlahy 
v  jídelně a  další. Tyto potřebné vnitřní práce 
v  budově ZŠ jsou důvodem, proč ještě nebyl 
uspořádán den otevřených dveří pro veřej-
nost po rekonstrukci ZŠ. Domnívám se, že by 
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chyběla ta pověstná třešnička na dortu a  cel-
kový dojem z nákladné rekonstrukce by nebyl 
úplně pozitivní. 

Připravujeme projektové dokumentace pro 
odkanalizování místních částí Lanšperk, Hor-
ní Dobrouč a  dosud neodkanalizované části 
Dolní Dobrouče. O  realizaci těchto akcí roz-
hodne příští zastupitelstvo. 

Zadáme zpracování projektové dokumentace 
na parkovou úpravu středu obce s vybavením 
drobným inventářem. Osloveni budou min. 
tři zahradní architekti k podání svých návrhů. 
K návrhům se budou moci vyjádřit všichni ob-
čané Dolní Dobrouče. 

MŠ se postupně dočká nové zahrady v přírod-
ním stylu. Projekt je již zpracován a dle mého 
názoru velice pěkně, takže se mohou děti začít 
těšit. 

Objednáme projektovou dokumentaci na re-
konstrukci bytového domu čp. 389 proti radni-
ci - zateplení, výměna oken a změna vytápění 
bytů z tuhých paliv na plyn.

Zadáme studii na lepší využití vnitřních 
prostor v  obecním domě čp. 90 v  Horní 
Dobrouči pro veřejnost. 

Připravíme projektovou dokumentaci na bu-
doucí místní komunikaci kolem provozovny 
Váhy na Havlův palouk. 

V domě s pečovatelskou službou bude v chod-
bě na jednom podlaží položeno nové lino. Dále 
celkovou opravou projdou 3 obecní byty čp. 
374 u sportovní haly, čp. 444 bytovka u horní-
ho Konzumu a byt v DPS. Mezi bytovkami „Na 
kopečku“ bude zbudováno parkovací stání pro 
vozidla. 

Další drobnější akce a  běžnou údržbu obce 
zmiňovat nebudu. Doufám, že LESY ČR s.p. 
dodrží slib a v letošním roce dojde k vyčištění 
koryta potoka. Tradičně je podporována spol-
ková činnost finanční dotací či jinou formou 
pomoci při pořádání akcí. V  oblasti kultury 
budou pořádány tradiční akce -stavění máje, 
Dobroučské Vánoce a můžete se těšit na kon-
cert zpěváka Petra Bendeho. V říjnu si připo-
meneme významné výročí 100 let od vzniku 
samostatného Československa. 

Detailní informace naleznete v  tabulce roz-
počtu obce, který byl zastupitelstvem schválen.

Přeji vám úspěšný a šťastný rok 2018.

Pavel Šisler
starosta 2

pokračování na str. 4
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Investice loňského roku
Vážení spoluobčané,
máme tu nový rok 2018, do kterého chci všem 
občanům Dolní Dobrouče popřát pevné zdra-
ví, štěstí, velkou dávku síly a životního elánu a ať 
se vám daří v životě osobním i pracovním. Zá-
roveň si dovolím ohlédnutí za významnými in-
vestičními akcemi realizovanými v loňském roce. 

Energetické úspory na budově Základní ško-
ly v Dolní Dobrouči, č.p. 423

Nejvýznamnějším investičním záměrem reali-
zovaným v loňském roce byla bezesporu reali-
zace kompletního zateplení budovy II. stupně 
ZŠ v  Dolní Dobrouči, včetně výměny otop-
ného systému, osvětlení a  instalace vzducho-
techniky. Na tento záměr byla získána dotace 
z Operačního programu životního prostředí ve 
výši 5,2 mil. Kč.
Samotné práce byly započaty vítěznou fir-
mou STATING, s.r.o. 1.6.2017 a  stavba byla 

dokončena a  předána 20.10.2017. Kolaudace 
úspěšně proběhla dne 30.01.2018. 
Budova byla zateplena kontaktním zateplova-
cím systémem z polystyrenu se silikon- siliká-
tovou povrchovou úpravou, stávající okna byla 
vyměněna za plastová s izolačním dvojsklem. 
Původní vstupní masivní dveře hlavního vcho-
du byly nahrazeny novými, které jsou jejich 
zdařilou replikou. Sokl byl zateplen extrudova-
ným polystyrenem, na kterém byla zhotovena 
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marmolitová omítka se zdařilou imitací pů-
vodního barevného řešení. 
Strop posledního podlaží byl zateplen polože-
ním rolí minerální vaty na podlahu vyklizené 
půdy. Nad částí půdy byla provedena pochozí 
podlaha pro přístup k technologickým zaříze-
ním, revizi střechy a částečně i jako skladovací 
plocha.
S  ohledem na značnou degradaci původních 
omítek vlivem vlhkosti byla provedena sanace 
vnitřních omítek sklepních prostor a  lokální 
sanační opatření proti průniku vody. 
Také byla instalována vzduchotechnika s reku-
perací, která zajišťuje dostatečný přísun čers-
tvého vzduchu do učeben v souladu s legisla-
tivními požadavky. V  jednotlivých učebnách 
byly umístěny lokální kompaktní vzducho-
technické jednotky (celkem 11 ks), které mají 
přívod a  odtah vzduchu zajištěn VZT potru-
bím vyvedeným nad střechu. 
Zároveň byla pomocí instalace vzduchotech-
nického zařízení vyřešena výměna vzduchu 
v tělocvičně, která dosud postrádala jakékoliv 
účinné odvětrávání, i  dosluhující a  zastaralá 
vzduchotechnika v  kuchyni, která byla kom-
pletně vyměněna a  nahrazena novým vzdu-
chotechnickým zařízením. 
Dalším realizovaným opatřením ke zlepšení 
vnitřního prostředí školy byla výměna stáva-
jících svítidel v  celém areálu školy. Stávající 
trubicová svítidla ve třídách byla vyměněna 
za moderní trubicová svítidla s předřadníkem, 
bylo doplněno chybějící nelineární osvětlení 
tabulí. Ostatní nezářivková svítidla na chod-
bách, sociálním zařízení a  v  ostatních míst-
nostech byla nahrazena svítidly s  technologií 
LED. To se týká i instalace nových svítidel v tě-
locvičně.
Posledním, z  pohledu dotace neuznatelným 
nákladem, byla celková rekonstrukce systé-
mu vytápění a  kromě stávajícího elektrokotle 
instalace dalšího záložního zdroje vytápění 
v  podobě dvojice plynovodních kotlů, které 

vyřešily problém s  částečnou nespolehlivostí 
stávajících tepelných čerpadel a vysokými ná-
klady na elektřinu při dotápění elektrokotlem. 
Tím je v  současné době zajištěno spolehlivé 
zásobování objektu ZŠ teplem.
Velkým stavebním zásahem byla kompletní 
výměna otopné soustavy, tj. instalace nových 
radiátorů, včetně rozvodného potrubí vedené-
ho z velké části pod omítkami.
Samozřejmostí byla též instalace pokročilé re-
gulace topného systému, která umožňuje ovlá-
dat z jednoho počítače jednotlivé topné celky. 
Během instalace tohoto zařízení bylo s  ohle-
dem na budoucí rozvoj technologií rozhod-
nuto a technicky vyřešeno nadčasové rozšíření 
tohoto řízení o nadřazený systém (BMS), který 
do sebe integruje, umožňuje ovládat, moni-
torovat a  optimalizovat provoz nejen topné 
soustavy, ale i  kotelny, vzduchotechniky a  do 
budoucna i další zařízení, např. solární pane-
ly apod. Také v  souvislosti s  tímto byla plně 
automatizována kotelna. Vše toto přispěje 

k úsporám energií, úspoře času obsluhy těchto 
zařízení a k uživatelsky příjemnému prostředí.
Mimo výše zmíněná opatření, která byla 
z  velké části předmětem původního záměru 
a  projektové dokumentace, se s  ohledem na 
probíhající práce v  interiérech přikročilo ješ-
tě k dalším potřebným opatřením. Jednalo se 
především o kompletní rekonstrukci datových 
rozvodů školy včetně výměny hlavních aktiv-
ních prvků, vše je nyní připraveno na zavede-
ní vysokorychlostního internetu. Také došlo 
k  instalaci chybějícího zabezpečovacího sys-
tému vstupu do objektu ZŠ, v tělocvičně bylo 
nahrazeno původní obložení stěn novým pa-
lubkovým obkladem, ve všech třídách byly vy-
měněny podlahoviny a byly odstraněny závady 
v požární bezpečnosti stavby.
Celkové náklady tohoto investičního záměru 
činily cca 21 mil. Kč.

V  souběhu s  tímto investičním záměrem byl 
realizován projekt „Modernizace infrastruk-
tury ZŠ – vybavení interiéru, imobilní WC“, 
který byl spolufinancován z  Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP) 
Ministerstva pro místní rozvoj v částce 1 mil. 
Kč. V  rámci tohoto záměru byly kompletně 
vybaveny 3 třídy a  v  přízemí bylo s  ohledem 
na bezbariérovost vybudováno imobilní WC. 
Celkové náklady tohoto záměru činily cca 1,4 
mil. Kč.

Energetické úspory – BD č.p. 444, 445 a 371
Další velkou investiční akcí loňského roku je 
záměr zateplení bytových domů č.p. 371, 444 
a 445 v Dolní Dobrouči. Pro tuto akci je před-
pokládána dotace z IROP ve výši 1,9 mil. Kč.
Stavba byla zahájena 10. dubna 2017 firmou 
Experior s.r.o. a byla dokončena a předána dne 
9.8.2017. Kolaudace úspěšně proběhla začát-
kem září loňského roku.
U všech těchto objektů došlo k zateplení fasády 
kontaktním zateplovacím systémem polystyre-
nem s  povrchovou úpravou se silikon-siliká-
tovou omítkou. Dále byla vyměněna všechna 
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okna a  vstupní dveře do objektů. U  BD 444 
a 445 byl zateplen strop sklepa.
V BD 371 byla zateplena stávající půda mine-
rální vatou a zhotovena pochozí podlaha pro 
využívání půdy na sušení prádla apod.
U BD 444 a 445 došlo k obnově svislé hydro-
izolace a  drenážního systému kolem objektů, 
což by mělo zajistit zamezení pronikání další 
vlhkosti do sklepních prostor.
Barevné řešení bylo citlivě voleno z jemných pas-
telových odstínů, myslím, že se velmi povedlo.
V letošním roce se ještě dokončí finální terén-
ní úpravy okolo objektů č.p. 444 a  445, které 
se v loňském roce s ohledem na riziko sedání 
výkopů neprovedly.
Celkové náklady na tuto akci činily cca 5,2 mil. Kč.

Parkování před D-centrem Dolní Dobrouč
Posledním větším investičním záměrem loň-
ského roku byla celková úprava prostoru před 
D-centrem. Původní neutěšený stav s  nejas-
nou dopravní situací nahradil s citem upravený 
veřejný prostor s parkovacími místy, chodníky, 
budoucí zelení, novým veřejným osvětlením 
a vyřešeným vstupem do D-centra. 
Stavba byla firmou STRABAG a.s. zahájena 
dne 5.9.2017 a byla dokončena a předána dne 
30.11.2017.
Vzniklo celkem 13 parkovacích míst včetně 
jednoho bezbariérového + 2 park. místa pro 
krátkodobé využití (K+R), výhodné přede-
vším pro bezpečné vystupování školních dětí 
z  aut rodičů. Parkovací místa byla zhotovena 
ze žulových kostek.
Mezi parkovacími místy vznikl chodník, pro-
pojující stávající chodník u  ZŠ s  navazujícím 
chodníkem u fary. Před budovou ZŠ (č.p. 183) 

vznikl menší prostor pro odpočinek s lavička-
mi, zelení a dalším mobiliářem.
Další chodník začíná u silnice v prostoru před 
farou, vede kolem vstupu do D-centra a končí 
na rohu D-centra. Na tento chodník navazu-
je plocha ze žulové mozaiky, kterou se vyřešil 
vstup do D-centra.
Součástí prací byla i kompletní výměna asfal-
tového povrchu včetně úpravy spodních vrstev 
této plochy a vyřešení odvodnění této plochy.
Celkové náklady na tuto akci činily cca 3 mil. 
Kč a byly celé hrazeny z obecního rozpočtu.
Mimo výše zmíněné investiční záměry byly 
uskutečněny i další záměry, například výměna 
oken a  vstupních dveří v  bytovém domě č.p. 
374, bylo rozšířeno parkoviště u  ZŠ, opraven 

chodník nad potokem v  horní části obce, 
proběhla úprava veřejného osvětlení ve stře-
du obce a  vyměněna část obrub v  souvislosti 
s opravou silnice II/313. Technická četa opra-
vila některé byty.
Z výčtu záměrů realizovaných v loňském roce 
je zřejmé, že loňský rok byl co do počtu a výše 
investic velmi náročný. Doufáme ale, že reali-
zované záměry přispějí nejen k  úsporám, ale 
i ke zlepšení prostředí v naší obci a ke zvýše-
ní komfortu všech obyvatel Dolní Dobrouče. 
A budeme v tomto duchu pokračovat i v roce 
2018 realizací již připravených záměrů a  pří-
pravě dalších.
S přáním příjemně prožitých zimních dnů

Ing. Pavel Smejkal, investiční referent

U S N E S E N Í 
ze 17. zasedání Zastupitelstva obce Dolní 

Dobrouč, které se konalo 
dne 13. prosince 2017 v hasičské zbrojnici 

v Dolní Dobrouči

1.	 ZO určuje ověřovateli zápisu a členy ná-
vrhové komise Mgr. Zdeňku Krejčovou a Ma-
rii Kovářovou. 

[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

2.	 ZO schvaluje návrh programu jednání 
v doplněném a opraveném znění.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

3.	 ZO schvaluje práci rady obce za období 
od 26. 9. 2017 do 4. 12. 2017. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

4.	 ZO schvaluje prodej pozemku a zřízení 
práva stavby na pozemkové parcele parcelní 
číslo 2931/35 o výměře 761 m2 v katastrálním 

Usnenesení

Nový prostor před D-centrem
V  loňském roce zajistila naše obec provede-
ní díla „Parkování před D-centrem“. V  rámci 
této stavby došlo ke změně dopravního řeše-
ní v prostoru mezi D-centrem, farou a starou 
školou, k  vytvoření nových parkovacích míst 
a  chodníků. Celé toto území dostalo nový 
a  důstojný vzhled, který si právem zaslouží 
jako území v centru obce. Mnohem význam-
nější než estetika je však to, že všechny úpravy 
vedly k větší bezpečnosti - řidiči mají jasně na-
definováno, kde je vozovka a kde je parkování, 

a chodci zase vnímají, kde vedou pěší trasy.
Někdy jsou slyšet hlasy, že těmito úpravami 
ubylo parkovacích míst nebo se zlikvidovalo 
otáčení aut či autobusů. Vezmeme-li v potaz, 
že u nové školy přibylo několik dalších nových 
míst pro parkování, tak v centru je stále dost 
možností auto zaparkovat (sice možná za cenu, 
že musíme dojít do kostela, do školy nebo na 
faru o  kousek dál, ale na druhou stranu těch 
pár kroků navíc nikomu neuškodí). A  točna? 
O  tu jsme sice přišli, ale žádné řešení není 

stoprocentní. Ale dáme-li na jednu misku vah 
točnu a  na druhou bezpečnost dětí, chodců 
i řidičů, co je víc?
Jménem farnosti chceme poděkovat obci za 
toto dílo a rovněž za přístup k návrhům, kte-
ré farnost při přípravě stavby podávala. Od 
začátku jsme byli bráni jako partner s právem 
„mluvit“ do projektu a do řešení úprav. Jsme 
spokojeni s  výsledkem, který bezprostředně 
navazuje na objekty fary i D-centra.

Za farnost, Ján Kubis a Vlastimil Mlynář
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území Dolní Dobrouč, pro výstavbu rodin-
ného domu v  lokalitě „Havlův palouk“, panu 
Bc. Pavlu Šínovi, bytem Benešov čp. 140, 679 
53 Benešov u  Boskovic a  paní Mgr. Romaně 
Ševčíkové, bytem Benešov čp. 192, 679 53 Be-
nešov u  Boskovic, za kupní cenu 420,00 Kč/
m2 a  podle schválených „Pravidel“ prodeje 
pozemků v zastupitelstvu obce dne 12. 2. 2014, 
usnesením č. 5 pro lokalitu Havlův palouk. 
Dále kupující uhradí částku 60.000,00 Kč za 
vybudované přípojky inženýrských sítí k pře-
váděné parcele. Kupující bere na vědomí, že 
pozemek parcelní číslo 2931/35 v k. ú. Dolní 
Dobrouč je zatížen věcným břemenem pro 
účely zřízení, provozu, údržby, oprav zařízení 
distribuční soustavy – kabelových pojistko-
vých pilířů, pro firmu ČEZ Distribuce a. s.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

5.	 ZO schvaluje prodej pozemkové parcely 
parcelní číslo 1901/2 o  výměře 742 m2 v  ka-
tastrálním území Horní Dobrouč, do podílo-
vého spoluvlastnictví panu Ondřeji Valentovi 
a paní Heleně Vysloužilové, oba bytem Trávník 
čp. 1993, 560 02 Česká Třebová, každému ve 
výši jedné poloviny, za kupní cenu 60,00 Kč/
m2 a za splnění všech pravidel obce o prodeji 
pozemků.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

6.	 ZO schvaluje prodej pozemkové parcely 
parcelní číslo st. 197/2 o výměře 2 m2 za kupní 
cenu 150,00 Kč/m2, parcelní číslo 403/3 o vý-
měře 2 m2 za kupní cenu 60,00 Kč/m2 a par-
celní číslo 4132/35 o výměře 26 m2 za kupní 
cenu 70,00 Kč/m2, v katastrálním území Dolní 
Dobrouč, panu Davidu Stránskému, bytem 
Dolní Dobrouč čp. 149, 561 02 Dolní Dobrouč 
a za splnění všech pravidel obce o prodeji po-
zemků. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	  
Usnesení bylo PŘIJATO

7.	 ZO schvaluje rozdělení pozemku parcel-
ní číslo 470/1 o výměře cca 3000 m2 v katast-
rálním území Horní Dobrouč, v části mezi čp. 
30 a  čp. 63, pro výstavbu 2 rodinných domů 
podle mapového listu č. 4d a zveřejnění zámě-
ru prodeje. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

8.	 ZO neschvaluje záměr prodeje pozemku 
parcelní číslo 1621/6 o výměře 4.512 m2 v ka-
tastrálním území Horní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

9.	 ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 

obce Dolní Dobrouč č. 1/2017 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. 
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL –1]	  
Usnesení bylo PŘIJATO

10.	 ZO stanovuje podle § 72 odst. 2 a § 84 
odst. 2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění účinném od 1. 
1. 2018, a dále podle nařízení vlády č. 318/2017 
Sb., o  výši odměn členů zastupitelstev územ-
ních samosprávných celků, svým neuvolně-
ným členům za výkon funkce měsíční odmě-
ny v  následujících částkách: - místostarosta: 
15.000,00 Kč 
- člen rady: 6.000,00 Kč
- předseda výboru: 3.000,00 Kč
- člen výboru: 2.000,00 Kč
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 
1.200,00 Kč.
Odměny budou poskytovány od 1. 1. 2018. 
V případě nástupu náhradníka na uprázdněný 
mandát člena zastupitelstva obce bude odmě-
na poskytována ode dne složení slibu. V pří-
padě budoucích změn v obsazení jednotlivých 
funkcí bude odměna poskytována ode dne 
zvolení do příslušné funkce. 
[Výsledek hlasování: PRO - 9, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 5, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

11.	 ZO stanovuje podle § 84 odst. 2 písm. v) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení), ve znění účinném od 1. 1. 2018, výši pe-
něžitých plnění za výkon funkce členů a před-
sedů výborů zastupitelstva obce těm členům, 
kteří nejsou členy zastupitelstva obce takto:
- člen finančního výboru: 1.100,00 Kč měsíčně
- člen kontrolního výboru: 1.100,00 Kč měsíč-
ně
- předseda osadního výboru: 1.000,00 měsíčně.
Peněžitá plnění budou poskytována od 1. 1. 
2018.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 1]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

12.	 ZO schvaluje podle § 80 odst. 1 písm. a) 
a § 84 odst. 2 písm. o) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění účinném od 
1. 1. 2018, poskytnutí příspěvku ve výši 400,00 
Kč za den na úhradu zvýšených nákladů na 
úpravu zevnějšku starostovi a místostarostovi, 
kteří jsou pověřeni k  přijímání projevu vůle 
snoubenců, že spolu vstupují do manželství. 
Příspěvek bude poskytován od 1. 1. 2018, vždy 
za den, ve kterém proběhne obřad nebo obřa-
dy. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

13.	 ZO schvaluje podle § 80 odst. 1 písm. b) 
a § 84 odst. 2 písm. o) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění účinném od 
1. 1. 2018, poskytnutí příspěvku ve výši 400,00 
Kč za den na úhradu zvýšených nákladů na 
úpravu zevnějšku členům zastupitelstva obce, 
kteří zastupují obec na veřejných občanských 
obřadech. Příspěvek bude poskytován od 1. 1. 
2018, vždy za den, ve kterém proběhne obřad 
nebo obřady. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

14.	 ZO schvaluje uvolněnému členu zastu-
pitelstva podle § 80 odst. 1 písm. d), e), h), i) 
a odst. 2, a dále podle § 84 odst. 2 písm. o) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění účinném od 1. 1. 2018, poskytnutí 
příspěvků na:
- stravování
- penzijní připojištění se státním příspěvkem, 
doplňkové penzijní spoření nebo životní po-
jištění
- podporu zdravotních, kulturních a sportov-
ních aktivit
- rekreaci.
Příspěvky budou poskytovány od 1. 1. 2018 
ve stejné výši a za obdobných podmínek jako 
zaměstnancům obce na základě schválené ko-
lektivní smlouvy. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

15.	 ZO schvaluje plnění rozpočtu k 30. 11. 
2017. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

16.	 ZO schvaluje smlouvu o poskytnutí ne-
investiční dotace ve výši 154.518,00 Kč z roz-
počtu obce na financování projektu Obnova 
veřejných prostranství Regionu Orlicko – Tře-
bovsko.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

17.	 ZO schvaluje rozpočtovou změnu č. 
7/2017 a  zplnomocňuje Radu obce Dolní 
Dobrouč ke schválení poslední rozpočtové 
změny roku 2017 s  tím, že změnu projedná 
a doporučí finanční výbor ke schválení. Rada 
obce tuto rozpočtovou změnu předloží zastu-
pitelstvu obce na prvním zasedání zastupitel-
stva v roce 2018.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

18.	 ZO schvaluje rozpočtové provizori-
um na dobu od 1. 1. 2018 do dne schválení 
rozpočtu k  zajištění plynulého hospodaření, 
provozu a  činností zřízených příspěvkových 
organizací a dále k zajištění akcí pokračujících 
z roku 2017. Příjmy a výdaje se následně stávají 
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příjmy a výdaji rozpočtu roku 2018 po schvá-
lení.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

19.	 ZO schvaluje střednědobý rozpočtový 
výhled na období 2018 - 2021. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

20.	 ZO schvaluje dodatek č. 17 k odpisové-
mu plánu Mateřské školy Dolní Dobrouč.

[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

21.	 ZO schvaluje cenu stočného od 1. 1. 
2018 ve výši 31,00 Kč/m3 bez DPH. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

Pavel Šisler v. r.
starosta obce 

Mgr. Zdeňka Krejčová v. r. 
ověřovatelka zápisu 	

Marie Kovářová v. r. 
ověřovatelka zápisu 	

Dolní Dobrouč dne 14. 12. 2017
Zapsala: Mgr. Dana Karešová v. r. 

Verze upravená z důvodu dodržení přiměřenos-
ti rozsahu zveřejňovaných údajů podle záko-
na č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních údajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů. 
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U S N E S E N Í 
z 18. zasedání Zastupitelstva obce Dolní 

Dobrouč, které se konalo 
dne 28. února 2018 v hasičské zbrojnici 

v Dolní Dobrouči

1.	 ZO určuje ověřovateli zápisu a členy ná-
vrhové komise Mgr. Zdeňku Krejčovou a Ma-
rii Kovářovou. 
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

2.	 ZO schvaluje návrh programu jednání 
v předloženém znění.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

3.	 ZO schvaluje práci rady obce za období 
od 5. 12. 2017 do 28. 2. 2018. 
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

4.	 ZO schvaluje prodloužení lhůty pro 
stavbu rodinného domu v lokalitě Havlův pa-
louk na pozemkové parcele p.č. 2931/15 v k.ú. 
Dolní Dobrouč, stanovenou v kupní smlouvě 
č. 105/2014 ze dne 13.8.2014, která byla uza-
vřena s panem Romanem Maixnerem, bytem 
U Polikliniky, 564 01 Žamberk a paní Jarmilou 
Tejklovou, bytem Chodská č.p. 1196, Ústí nad 
Orlicí. Lhůta pro dokončení stavby rodinného 
domu na p.p.č 2931/15 v k.ú. Dolní Dobrouč se 
prodlužuje do 31. 12. 2018.
[Výsledek hlasování: PRO - 5, PROTI - 5, 
ZDRŽEL SE - 3, NEHLASOVAL – 0]	  
Usnesení NEBYLO PŘIJATO

5.	 ZO neschvaluje záměr prodeje pozem-
kové parcely parcelní číslo 2103/6 o  výměře 
288 m2 v katastrálním území Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

6.	 ZO schvaluje prodej nově oddělené části 
pozemkové parcely parc. č. 470/7 o výměře cca 
1740 m2 , z pozemkové parcely parcelní číslo 
470/1 v  katastrálním území Horní Dobrouč, 
podle předloženého náčrtu GP č. 269-25/2018, 
ve variantním řešení číslo 2, k výstavbě rodin-
ného domu, manželům Petru a Lucii Plíhalo-
vým, oba bytem Horní Dobrouč čp. 30, za kup-
ní cenu 110,00 Kč a  splnění pravidel prodeje 
obecních pozemků a  to smlouvou o  smlouvě 
budoucí kupní, se složením závdavku (kauce) 
ve výši 25 tis. Kč a podmínek prodeje schvá-
lených pro prodej p.p.č 404/1 v  k.ú. Horní 
Dobrouč v ZO dne 10. 6. 2015, usnesením č. 
9. Inženýrské sítě ke stavební parcele 470/7 
v k.ú. Horní Dobrouč vybuduje a zaplatí kupu-
jící. Kupující bere na vědomí zatížení pozem-
kové parcely parcelní číslo 470/7 v k.ú. Horní 
Dobrouč věcným břemenem pro kabelové 

vedení NN, ve prospěch společnosti SAETTA 
ENERGY s.r.o., Horní Dobrouč 147, a  spo-
lečnosti ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 
Děčín.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	  	
Usnesení bylo PŘIJATO

7.	 ZO schvaluje objednat zpracování ná-
vrhů urbanistické studie zástavby rodinnými 
domy pro lokalitu vyznačenou v  přiložené 
situaci pod číslem 1 (za Masárem) a  číslem 
2 (u  Michaličky) na pozemkových parcelách 
parcelní číslo 683/1 , 79, 1076/4 v katastrálním 
území Horní Dobrouč, tj. parcelaci, zasíťování 
a umístění rodinných domů, včetně příjezdové 
komunikace.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

8.	 ZO revokuje své usnesení č. 8 ze 17. za-
sedání ze dne 13. 12. 2017.
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 1]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

9.	 ZO schvaluje záměr prodeje pozemku 
parcelní číslo 1621/6 o výměře 4.512 m2 v ka-
tastrálním území Horní Dobrouč. Pro stavbu 
rodinného domu, za podmínek schválených 
pro prodej pozemků v  k. ú. Horní Dobrouč 
v ZO dne 10. 6. 2015. Inženýrské sítě a příjez-
dovou komunikaci vybuduje a uhradí zájemce. 
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL –0]	  	
Usnesení bylo PŘIJATO

10.	 ZO neschvaluje záměr prodeje čás-
tí obecních pozemků p.č. 118, p.č. 214/4 p.č. 
214/5, p.č. 221/2 a  p.č 4418/7 v  k.ú. Dolní 
Dobrouč (u  3x 6 b.j čp.572, čp.573), podle 
předložené situace č. 6, pro výstavbu 7 parko-
vacích míst pro osobní vozidla, na ploše cca 84 
m2. 
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

11.	 ZO neschvaluje uzavření Veřejnopráv-
ní smlouvy o  poskytnutí veřejné služby pro 
zajištění potravinové obslužnosti v  malé obci 
se společností KONZUM, obchodní družstvo 
v Ústí nad Orlicí, Tvardkova 1191, 562 13 Ústí 
nad Orlicí, IČ: 00032212, DIČ: CZ00032212, 
k zajištění provozu prodejny společnosti v čp. 
59 v k. ú. Dolní Dobrouč.
[Výsledek hlasování: PRO - 12, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

12.	 ZO schvaluje Žádost o individuální úče-
lovou finanční dotaci pro rok 2018 pro projekt 
Místní akční plán vzdělávání pro území ve 
správním obvodu obcí s rozšířenou působnos-
tí Ústí nad Orlicí a Česká Třebová_II, žadatele 

Města Ústí nad Orlicí a  současně schvaluje 
požadovanou výši podpory v hodnotě 11 600,- 
Kč (podpora za zřizované příspěvkové organi-
zace MŠ Dolní Dobrouč a ZŠ Dolní Dobrouč). 
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

13.	 ZO bere na vědomí rozpočtovou změnu 
č. 8/2017.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

14.	 ZO schvaluje plnění rozpočtu k 31. 12. 
2017
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 1]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

15.	 ZO schvaluje rozpočet obce Dolní 
Dobrouč na rok 2018. 
Příjmy rozpočtu činí 50.666.552 Kč + 
155.882,40 Kč - neinvestiční dotaci OP Vý-
zkum, vývoj a  vzdělávání pro MŠ Dolní 
Dobrouč dle doplnění návrhu rozpočtu, tj. pří-
jmy celkem 50.822.434,40 Kč. 
Výdaje činí 53.326.645 Kč + 155.882,40 Kč – 
neinvestiční dotaci OP Výzkum, vývoj a vzdě-
lávání pro MŠ Dolní Dobrouč a  11.600 Kč 
- účelovou dotaci pro Město Ústí nad Orlicí 
na MAP vzdělávání dle doplnění návrhu roz-
počtu, tj. výdaje celkem 53.494.127,40 Kč.
Splátky úvěrů činí 6.729.760 Kč.
Rozpočet obce je sestaven jako schodkový. 
Schodek rozpočtu ve výši 9.401.453,-- Kč bude 
hrazen z rezervy rozpočtu minulých let.
Závaznými ukazateli rozpočtu jsou daňové 
příjmy a přijaté transfery po položkách. Ostat-
ní příjmy a výdaje v členění na paragrafy.
Dále jsou závaznými ukazateli provozní pří-
spěvky (pol. 5331) pro příspěvkové organizace 
Mateřskou školu Dolní Dobrouč a  Základní 
školu Dolní Dobrouč.
Zastupitelstvo obce zmocňuje radu obce ke 
schvalování daňových příjmů.
Zastupitelstvo obce zmocňuje radu obce ke 
schvalování rozpočtových opatření vyplývají-
cích z přijatých účelových dotací. 
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

16.	 ZO projednalo informaci o riziku navý-
šení nákladů obce na odpadové hospodářství, 
v  případě prosazení účelové nevládní novely 
zákona o  odpadech obsahující násobné zdra-
žení skládkovacích poplatků. Zastupitelstvo 
obce nesouhlasí s  podobnými novelizacemi 
zákona o  odpadech, které mají dopad na ná-
klady obce a  jejich obyvatel v  oblasti odpa-
dového hospodářství. Zastupitelstvo zastává 
názor, že nové nastavení odpadové legislativy 
by mělo být provedeno formou vládního ná-
vrhu zákona o  odpadech připraveného po 
schválení nových evropských odpadových 
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směrnic a v úzké spolupráci s obcemi a městy. 
ČR by neměla přijímat povinnosti nad rámec 
evropského nastavení odpadového hospodář-
ství. Zastupitelstvo vyzývá Svaz měst a  obcí 
ČR a  Sdružení místních samospráv ČR, aby 
efektivně čelily podobným účelovým snahám, 
které obce vystavují zřejmému riziku potřeby 
navýšení nákladů na odpadové hospodářství.
[Výsledek hlasování: PRO - 13, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	 Usne-
sení bylo PŘIJATO

Pavel Šisler
starosta obce 

Mgr. Zdeňka Krejčová
ověřovatelka zápisu 	

Marie Kovářová
ověřovatelka zápisu 	

Dolní Dobrouč 6. 3. 2018

Zapsala: Kristýna Pražáková

Verze upravená z důvodu dodržení přiměřenos-
ti rozsahu zveřejňovaných údajů podle záko-
na č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních údajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů.
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Instituce

UPOZORNĚNÍ NA PLATBU POPLATKŮ: 

• Poplatek za odpad na rok 2018 ve výši 540,- Kč je splatný do 31. 3. 2018 | po tomto datu již nebudou sváženy popelnice bez známky 
pro rok 2018. 

• Poplatek ze psa na rok 2018 je splatný do 30. 4. 2018 | po tomto datu bude neuhrazený poplatek navýšen o 50%

Upozornění

Preventivní rady Policie ČR
Policisté Pardubického kraje by rádi obča-
nům v  kraji připomněli důležité preventivní 
rady a  zásady, kterými je dobré se řídit, aby 
se nestali oběťmi různých podvodníků nebo 
zlodějů. Preventivní rady budou vydávat for-
mou tematických článků, které budou zasílat 
na vaše obce. Témata budou jistě zajímavá. 
Například podvody páchané na seniorech (tzv. 
výhodné nabídky zboží či služeb, legendy pod-
vodného vylákání peněz, obtěžující telefony), 
senioři v  silniční dopravě (chodci, cyklisté, 
řidiči – povinné zdravotní prohlídky), senioři 
– osobní bezpečnost, domácí násilí, majetková 
kriminalita, tísňové linky, léto – pohyb v lese, 
skoky do neznámé vody, děti – bezpečná cesta 
do školy, kyberkriminalita a podobně. Budeme 
se snažit, aby naše články byly zajímavé, a tak 
občas přidáme i pár střípků z policejních svo-
dek, abyste věděli, co se ve vašem okolí děje. 

Dnes bychom rádi v  tomto úvodním člán-
ku připomněli čísla tísňových linek a  postup 
při podávání trestního oznámení. Začneme 
druhým zmiňovaným tématem - a  to podá-
váním „trestního“ oznámení. Oznámení na 
Policii České republiky může podat kdokoliv 
(nikoli pouze poškozený), oznámení lze po-
dat písemně nebo ústně a samotné oznámení 
lze podat na kterékoliv oddělení policie nebo 
na státní zastupitelství. Pokud vaše oznáme-
ní nemá charakter neodkladného tísňového 
hovoru na linku 158, můžete se obrátit na 

policisty z  nejbližšího obvodního oddělení 
policie. V naléhavých případech můžete samo-
zřejmě volat linku 158, kde sedí naši policis-
té a  ti vám jsou připraveni okamžitě pomoci. 
Pro urychlení komunikace a následné pomoci 
je dobré vědět základní údaje k  oznamované 
události, což jsou minimálně tyto informace:

- vaše jméno
- adresa, odkud voláte, případně co nejbliž-

ší upřesnění místa události
- co se stalo
- zda je na místě někdo zraněn nebo zda po-

třebuje někdo pomoc lékaře či hasičů

Obecně i při podávání oznámení na obvodní 
oddělení by si měl každý oznamovatel (pokud 
je to možné a tyto informace má) připravit od-
povědi na základní otázky typu CO se stalo, 
KDO se protiprávního jednání dopustil, KDY 
k jednání došlo, KDE k události došlo, JAK ke 
skutku došlo, ČÍM bylo protiprávní jednání 
spácháno či způsobeno, PROČ se podle ozna-
movatele čin stal a jaký je NÁSLEDEK jednání 
pachatele, tzn. újma na zdraví nebo škoda na 
majetku.

Čísla tísňových linek zná téměř každý, nicmé-
ně pokud se něco stane a  člověk je ve stresu, 
ze zkušeností víme, že si v rychlosti nevybaví 
ani to, jak se jmenuje. Výše jsme zmínili čís-
lo tísňové linky policie - a to číslo 158. Pokud 
potřebujete pomoc hasičů, volejte číslo 150. 

Zdravotnická záchranná služba má linku tís-
ňového volání 155. Rovněž je možné si přivolat 
pomoc voláním na jednotné číslo evropského 
volání 112. Nicméně doporučujeme, pokud 
potřebujete jen jednu složku z  integrovaného 
záchranného systému (dále jen IZS), volejte 
přímo na tísňovou linku potřebné složky. Číslo 
112 se využívá především v případech, že po-
třebujete na místo dvě a více složek IZS. Tis-
kový mluvčí Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje Bc. Aleš MALÝ, DiS. naše 
tvrzení podporuje a doporučuje: „Při zdravot-
ních komplikacích, kdy akutně potřebujete po-
moc záchranné služby, volejte přímo linku 155 
a eliminujte tak byť sebemenší časové prodlevy 
při spojování hovorů z  linky 112 na naše vy-
školené operátory na lince 155“. Existuje i lin-
ka tísňového volání policie pro neslyšící, kde 
operační důstojník komunikuje s osobou, kte-
rá potřebuje pomoci, formou SMS zpráv. Tato 
linka má číslo 603 111 158. A úplným závěrem 
můžeme uvést malou zajímavost - dětem jako 
mnemotechnickou pomůcku zapamatování 
tísňových linek uvádíme pomůcky, jak si pa-
matovat poslední číslo z tísňové linky - u linky 
158 – osmička evokuje pouta používaná poli-
cisty, u linky 155 – pětka evokuje nafouknuté 
bolavé bříško a u čísla 150 – nula představuje 
rybník plný vody, kterou hasiči hasí požáry. 
Přejeme krásné zimní dny! 

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického kraje

Lidský hyenismus – podvody páchané na seniorech
V minulém článku jsme vás seznámili s tísňo-
vými linkami a s tím, jak podávat trestní ozná-
mení. Dnes se zaměříme na rady pro poměr-
ně ohroženou skupinu obyvatel - na seniory. 
Senioři jsou pro podvodníky snadnou kořistí, 
a proto se často stávají oběťmi především ma-
jetkové trestné činnosti. Výjimkou v  dnešní 
době bohužel není ani domácí násilí páchané 
na seniorech, o  kterém však budeme psát až 
příště. Dnešní článek je věnován jak seniorům, 
tak i  jejich rodinám, protože z  našich zkuše-
ností víme, že právě děti, vnoučata a  široká 
rodina může seniorům pomoci nestát se obětí 
podvodníků.

Podvody páchané na seniorech jsou poměrně 
latentní trestnou činností. Okradení se stydí 
a raději to nikomu neřeknou, a to ani v rámci 
rodiny. Pachatelé jsou však čím dál sofistiko-
vanější, nezanechávají za sebou žádné stopy 
a pro kriminalisty je těžké je dopadnout. Hlav-
ním důvodem, proč si pachatelé vybírají starší 
osoby, je to, že senioři jsou osamělí, důvěřiví, 
rádi a  pozorně naslouchají, mají minimum 
kontaktů s okolím, jsou méně ostražití, těles-
ně slabší, a proto se i hůře brání jakémukoliv 
útoku. Podvodníci zacházejí tak daleko, že se 
nejen dostávají do blízkosti seniorů, ale i  do 
jejich obydlí, kde je následně připraví i o celo-
životní úspory. My jako policie se snažíme této 

trestné činnosti předcházet, vytváříme preven-
tivní programy, pořádáme besedy a přednášky, 
distribuujeme letáky, cílíme na tuto ohroženou 
skupinu lidí, ale bohužel trestných činů pácha-
ných na seniorech nijak výrazně neubývá. 

Co se týká pachatelů této trestné činnosti – již 
v názvu článku jsem je nazvala lidskými hye-
nami, protože parazitují na dobrosrdečnosti, 
vstřícnosti a  občas i  částečné nemohoucnosti 
starších lidí. Podvodníci jsou velice výřeč-
ní, na první pohled působí sympaticky, mile, 
jsou schopni bez problémů navazovat kon-
takty. Své podvody mají velice dobře připra-
vené, často pracují ve skupince alespoň dvou 
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lidí, pachatelkami bývají i  ženy. Nelze říci, že 
by se jednalo o nevzdělané jedince, pachatelé 
mají intelektuální schopnosti, snaží se půso-
bit vzdělaně, používají slova, kterým senioři 
nerozumí. Tito pachatelé jsou schopni rychlé 
improvizace, přizpůsobí se okamžitě situaci, 
dokáží odhadnout svoji oběť a  snadno si zís-
kávají důvěru. Co mají pachatelé společného, 
jsou opakující se legendy, se kterými bývají 
stále úspěšní. 

O  jaké LEGENDY se jedná a  na co si máte 
dát velký pozor? Tak v první řadě to je legen-
da VRÁCENÍ PENĚZ či požadování NEDO-
PLATKU za různé energetické služby – voda, 
plyn, elektřina. Zde bychom rádi upozornili, 
že žádná energetická společnost nevybírá, ba 
ani nevrací peníze v hotovosti!!! Obavy senio-
rů, že by jim byla okamžitě vypnuta elektřina, 
voda či plyn, pokud by na místě v  hotovosti 
nezaplatili, jsou mylné. Nikdo vám domů žád-
ný přeplatek za energii nepřinese a  nikdy za 
tyto služby neplaťte nikomu v hotovosti u vás 
doma! Nejčastěji v  těchto případech jde pod-
vodníkům o  to, aby viděli, kam si jdete pro 
peníze (ať na zaplacení údajného nedoplatku 
nebo na rozměnění peněz). Poté se vám snaží 
vloudit do domu a  peníze ukrást. Do vašeho 
domu se dostanou tak, že vy nedovřete dveře, 
nebo si vymyslí, že mají žízeň nebo potřebují 
na toaletu. S tím souvisí i další podvodné jed-
nání, kdy pachatelé vydávající se za pracovníky 
energetických společností nabízejí PŘEPSÁNÍ 
SMLOUVY s  tím, že za tento přepis smlou-
vy musíte zaplatit. Nic neplaťte v  hotovosti 
a nikoho si domů nepouštějte! O případných 
změnách ve smlouvách se poraďte s  rodinou, 
příbuznými, sousedy a podobně. Nikdy se ne-
nechte donutit cokoliv okamžitě podepsat! Po-
žádejte o čas na rozmyšlenou. Další trik pod-
vodníků je, že si jdou opsat stav vodoměru, 
plynoměru apod. V těchto případech si ověřte, 
že se opravdu jedná o  pracovníka energetic-
ké společnosti. Nechte si přes panoramatické 
kukátko nebo přes pootevřené  dveře zabez-
pečené bezpečnostním řetízkem předložit 
služební průkazy pracovníků uvedených spo-
lečností a  případně si jejich totožnost ověřte 
(než je pustíte do domu či bytu) u konkrétní 
společnosti. Jistě máte i možnost stav měřáku 
napsat na lísteček a dotyčným ho předat u dve-
ří, následně zatelefonovat nebo poslat mailem 
do příslušné firmy. Další možností je, pokud 
se energetici ohlásí předem, požádat někoho 
z rodiny nebo souseda, aby v době, kdy má cizí 
osoba přijít, byl s  vámi doma. To, že má cizí 
osoba na sobě montérky s  nějakým nápisem 
firmy, ještě neznamená , že se nejedná o pod-
vodníka. Vaší povinností není, pokud si nejste 
jisti, pustit do bytu cizí osobu! Jak se říká- váš 
dům je váš hrad, vaše soukromí a nikdo nemá 
právo vám ho narušit.

V  rámci Pardubického kraje jsme v  průbě-
hu let zaznamenali i  další legendu, a  to vy-
dávání se podvodníků za ZAMĚSTNANCE 

STAVEBNÍHO BYTOVÉHO DRUŽSTVA. 
Převážně seniorům podvodníci nabízeli výmě-
nu starších kuchyňských linek nebo výměnu 
zámků za lepší, bezpečnostní.

Další poměrně častou legendou podvodníků 
je, že se vydávají za KAMARÁDA NĚKOHO 
Z  VAŠÍ RODINY. Tady je jejich nejčastější 
„pohádkou“ to, že někdo z rodiny měl doprav-
ní nehodu, porouchalo se mu auto, ztratil pe-
něženku, zastavili ho policisté a podobně, on 
u sebe nemá peníze, a tak si poslal kamaráda 
za vámi, abyste mu pomohli. Onen kamarád je 
však podvodník. Zde máme několik rad. Ni-
kdy vy sami nesdělujte nikomu cizímu jméno 
svého příbuzného, naopak se zeptejte vy jeho 
na jméno a  příjmení údajného příbuzného, 
který je v  tísni. Pokud podvodník zazvoní 
u  vašich dveří nebo vás potká před domem, 
nikdy ho nezvěte dovnitř do domu nebo bytu. 
Řekněte mu, ať počká venku, a  pokud máte 
tu možnost, spojte se telefonicky s tím, komu 
máte údajné peníze poslat. Pokud se mu ne-
dovoláte, zkuste kontaktovat někoho z rodiny. 
Pokud i tam budete neúspěšní, v žádném pří-
padě vám nedoporučujeme cizím osobám pře-
dávat peníze! Dbejte i na to, abyste nenechali 
pootevřené dveře, aby vám zloději nevnikli do 
domu. Podvodníci se snaží, abyste podlehli 
stresu a iluzi, že někdo z rodiny nebo rodinný 
přítel je v obrovských problémech, a  tlačí vás 
k vydání jakékoliv finanční hotovosti. Nedejte 
se, jsou to vaše peníze! V těchto případech vás 
můžou podvodníci kontaktovat i  telefonicky 
přes pevnou linku. V současné době mají pev-
né linky především starší občané, a tak si pod-
vodníci v telefonních seznamech hledají osoby 
například i podle archaických jmen (například 
Anežky, Boženy, Marie apod.). V seznamu sa-
mozřejmě zjistí i adresu, kam za vámi následně 
přijdou. 

V  neposlední řadě musíme zmínit i  legendy 
PODOMNÍCH PRODEJŮ A NÁKUPŮ. V po-
slední době není výjimečné, že obce zakazují 
podomní prodej místní vyhláškou. Pokud si 
nejste jisti, jak je to u vás, obraťte se s dotazem 
na váš obecní úřad. Jestliže u vás je podomní 
prodej zakázaný a  někdo se bude snažit vám 
cokoliv prodat, můžete kontaktovat státní po-
licii na lince 158 nebo i městskou policii. Obě 
tyto složky mohou prodejce pokutovat, neboť 
se prodejci dopouští přestupku porušení míst-
ní vyhlášky. Podvodníci v  těchto případech 
nabízejí široký sortiment zboží a  služeb jako 
jsou potraviny, kožešiny, nádobí, kosmetika, 
pojištění, knížky atd. Zároveň nabízejí i výkup 
starého nábytku, oblečení, starožitností apod. 
Nenechte se zlákat výhodnými nabídkami 
nebo tím, že se zbavíte starých nepotřebných 
věcí a ještě vyděláte.

Když jsme hovořili o  výhodných nabídkách, 
musíme se dotknout ještě dalšího tématu. Jsou 
to hromadné VÝLETY NA PRODEJNÍ AKCE. 
Akce, které se tváří jako výlet za kulturou 

s obědem, večeří nebo kávou a tam vám pro-
dejci nabízejí různé zboží – deky, nádobí a tak 
podobně. Zde bychom na vás apelovali, abyste 
se takovým akcím buď úplně vyhnuli, nebo se 
tam potom v žádném případě nenechali donu-
tit pod nátlakem k podpisu jakýchkoliv smluv 
a  dokumentů. Pokud by na vás byl na místě 
vyvíjen nátlak, můžete přímo z  místa zavo-
lat policii. Těmito případy se média poměrně 
rozsáhle zabývala a  tyto podvodníky nazýva-
la příznačně – jsou to„šmejdi“. Prodejci jsou 
velmi dobrými psychology, povídají si s vámi, 
jsou „sladcí jako med“, ale ve chvíli, kdy není 
po jejich a vy odmítnete nákup zboží, začnou 
být zlí, nepříjemní a začnou vás slovně napa-
dat. Bohužel často mívají velice dobře právně 
ošetřené smlouvy, od kterých je velice těžké 
odstoupit (pokud to je vůbec možné).

Nemalou část problémů si senioři vytvoří 
i sami tím, že se, ač možná nechtěně, zavážou 
k PLNĚNÍ NĚJAKÉHO ZÁVAZKU TELEFO-
NICKY. V tomto případě se nejedná o kontakt 
s  podvodníky, ale o  to, že senioři si s  někým 
rádi popovídají, nechají se operátory různých 
společností přesvědčit o  výhodnosti nabídky 
a  neuvědomují si, že i  ústně uzavřený záva-
zek může být soudně vymahatelný. Naše rada 
proto zní, pokud nic nepotřebujete, není vaší 
povinností přijímat telefonní hovory od cizích 
lidí. Můžete odmítnout jejich monitorované 
hovory a telefonát striktně ukončit. 

A rada pro seniory jak se nastat obětí podvod-
níků? Chraňte si své soukromí, nesvěřujte se 
s osobními věcmi cizím lidem. V žádném pří-
padě nepouštějte cizí osoby do domu či bytu. 
Nedávejte se do hovoru s cizími lidmi. Udržuj-
te dobré sousedské vztahy a případně sousedy 
požádejte o pomoc. Pořiďte si panoramatické 
kukátko nebo řetízek na dveře. Neotevírejte 
automaticky dveře, když nevíte, kdo je za nimi. 
Nejlepší je peníze ukládat do peněžních ústa-
vů, ale pokud je již máte doma, uschovejte je 
na několika různých místech. Důležitá telefon-
ní čísla mějte viditelně blízko telefonu, abyste 
mohli případně rychle zavolat pomoc. 

V článku jsme jistě neobsáhli všechny možné 
druhy podvodů, které mohou seniorům ztížit 
život, nicméně jsme se snažili nastínit nejčas-
tější triky podvodníků. Pokud byste potřebovali 
pomoci, můžete se kromě policie obrátit i  na 
krizovou linku pro seniory, která je v provozu 24 
hodin denně a je poměrně vytížená – její číslo je 
800 157 157. Volání na linku je zdarma. 

Pokud byste měli v  rámci klubu seniorů či 
obce zájem o takovou besedu, můžete se na nás 
obrátit a my v rámci svých možností rádi při-
jedeme, předáme rady, zkušenosti a poradíme, 
jak se v určitých situacích zachovat. 

Krásné jarní dny přeje
por. Ing. Markéta JANOVSKÁ 

tisková mluvčí policie Pardubického kraje
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Pololetí v mateřské škole
Podzimní nástup dětí do MŠ je každý rok ob-
dobný. Z  některých dětí se stávají velcí před-
školáci, i když ještě před prázdninami to byli 
malinkatí drobečkové. Jsou ve školce nejstarší, 
nejšikovnější, nejzkušenější a vůbec jsou hrdí 
na svoji předškoláckou důležitost. Neustále 
chtějí něco vyrábět, stavět, zažívat, nacvičovat 
a jejich postup do 1. třídy je nezadržitelný.
Druhou skupinou dětí jsou ti nově příchozí. 
Seznámí se se třídou, okouknou hračky, ale 
kde je maminka? Ti mají ten nejtěžší úkol. 
Zvyknout si na pobyt v mateřské škole – ovlád-
nout emoce, sžít se s kolektivem, přijmout no-
vou autoritu a pravidla. Adaptační období trvá 
průměrně 1-3 měsíce při pravidelné docházce.
Poté se děti dostávají do skupiny, kdy školku 
znají, nikam se neženou, užívají si objevování 
světa a  získávají nové znalosti a  dovednosti. 
Zdokonalují se po všech stránkách. Jak píše 
Robert Fulghum: ,,Všechno, co opravdu potře-
buji znát o  tom, jak žít, co dělat a vůbec být, 
jsem se naučil v mateřské školce.“
Na nás p. učitelkách je, abychom každodenní 
i každoroční rutinu zpestřily dětem i sobě. Děti 
mají každý měsíc v MŠ profesionální divadlo. 
Letos to už byly v říjnu ,,Příběhy kočky Micky“, 
v listopadu přijel pan Peřina a zahrál pohádku 

,, O Čertu a Káče“, v prosinci to bylo hudební 
představení paní Helligerové ,,Půjdem spolu 
do Betléma“ a  na únor připadlo představení 
,,Tuč a Ňak“.
Ve svém programu využíváme i místní spolky. 

Po dohodě se zahrádkáři jsme mohli navštívit 
po jednotlivých třídách moštárnu. Dobrovol-
níci z řad ochotných zahrádkářů nám ukázali, 
jak myjí jablka, drtí je a pasírují, aby z nich na 
konci tohoto procesu vznikl mošt. Nechyběla 
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ani ochutnávka tohoto lahodného moku. Dě-
tem se akce líbila, potkaly zde své příbuzné 
a známé a všichni poznali i našeho pana škol-
níka-zahrádkáře.
Letos nově, koncem listopadu, jsme se vypravi-
li do dobroučského sběrného dvora, abychom 
si v rámci prožitkového učení zažili třídění od-
padů v praxi. Žlutý kontejner je na plasty, jako 
náš žlutý odpadkový koš ve školce. Modrý koš 
na papír. Třídí se i bílé a barevné sklo, televize, 
staré sedačky, hromada větví atd. Zaměstnan-
ci technické čety nám vše vysvětlili a na závěr 
návštěvy ukázali také práci s malým bagříkem. 

To se stalo pro děti samozřejmě tím největším 
zážitkem.
Již tradiční akcí je brigáda na hrabání listí na 
zahradě MŠ. My ji pojímáme jak jinak než hra-
vou formou. Dopoledne uspíme vlastnoručně 
vyrobené ježky či podzimní skřítky, odpoledne 
přijde celá rodina pomoci v pracovním oděvu, 
s  koši a  hráběmi. Odměnou jsou pak opeče-
né buřtíky a ochutnávka brambor vytažených 
z popela.
Každý rok děti z  MŠ svým vystoupením za-
hajují program na Slavnostním rozsvícení vá-
nočního stromu. Letos se s písničkami a bás-
ničkami vydaly potěšit i  dědečky a  babičky 
v pečovatelském domě.
Další předvánoční tradiční akcí je Mikuláš. 
Ani nechtějte vědět,co nám čerti udělali ve 
školce za naší nepřítomnosti, kdy jsme byli na 
vycházce! Hrozný nepořádek. Děti tuto sku-
tečnost opravdu silně prožívaly. Rychle všech-
no uklidily, aby těm čertům ukázaly, že do 
pekla určitě nepatří. Mikuláš jim za to ve třídě 
nechal každému balíček dobrot. Druhý den 7. 
12. jsme se byli podívat v  kině na kamarády 
z taneční školičky a 13. 12. mateřská škola již 
podruhé organizovala celostátně pořádanou 

akci ,,Česko zpívá koledy“. Děti s  rodiči, ale 
i ostatní spoluobčané Dolní Dobrouče se sešli 
u vánočního stromu a ve stanovenou hodinu 
si společně se zpěváky z různých vesnic, měs-
teček a měst celé ČR zazpívali nejznámější vá-
noční koledy. Klávesový doprovod, vytištěné 
a namnožené texty koled a vánoční punč pro 
děti i dospělé zajistily pohodovou akci. Tento 
rok přijďte i vy. Výmluvu o  tom, jak neumíte 
zpívat, nepřijímáme.
V předvánočním čase ve školce nechyběly vá-
noční besídky, dílničky či posezení v jednotli-
vých třídách. Další novinkou pro nás bylo po-
zvání obecního úřadu na pohádku Anděl Páně 
2 poslední den před vánočními prázdninami. 
Byl to dobrý nápad. Pohádku v prostředí kina 
sledovali bedlivě až do konce i ti nejmenší.
V lednu jsme využili tu trochu sněhu a vyrazili 
ven za zimními radovánkami. Tuto zkušenost 
jsme zúročili později na miniškolkovských 
zimních olympijských hrách.
Ještě nás čeká den s myslivci a lesními zvířátky 
a divadelní přehlídka ve třídách. Ale o tom až 
příště. To už snad bude tepleji. Hezké dny přejí 
všichni ze školky.

Dita Hasíková 

Lyžařský výcvik
Ve dnech 10. 2. – 16. 2. 2018 se naše sedmá 
třída zúčastnila lyžařského výcviku v Orlickém 
Záhoří. Protože je nás ve třídě málo, jeli s námi 
i  někteří spolužáci z  osmého a  devátého roč-
níku.
Byli jsme ubytováni v chatě Perla. Každý den 
dopoledne i odpoledne jsme trávili na sjezdov-
ce. Naše sportovní výkony byly úžasné! Užili 
jsme si i  večerní lyžování. Několik zájemců 
vyrazilo na běžky a vyzkoušelo nově otevřený 
běžkařský areál. Každý večer jsme měli připra-
vený společný program. Nikdo z nás se nestihl 
nudit.
Co napsat závěrem? Zima nám přála, sněhu byl 
dostatek a jídlo v kuchyni vynikající. Měli jsme 
dobrou partu a  užili si mnoho legrace. Příští 
rok určitě pojedeme zase!

Žáci 7. třídy ZŠ
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Odborně zaměřená tematická setkávání s rodiči žáků ZŠ
V rámci projektu „ZŠ Dolní Dobrouč 22“ (Vý-
zva OP VVV „Podpora škol formou projektů 
zjednodušeného vykazování – Šablony pro MŠ 
a ZŠ I“) si naše škola vybrala mimo jiné i šab-
lonu Odborně zaměřená tematická setkávání 
a  spolupráce s  rodiči žáků ZŠ. Během tohoto 
pololetí je pro rodiče připraveno šest předná-
šek.
31. ledna proběhlo první setkání s  rodiči na 
téma Skrytá nebezpečí internetu. Předná-
šel Ing. Petr Kadlec, Dis, kterého pravidelně 
zveme do naší školy v  rámci preventivních 

programů pro žáky. Rodiče seznámil s riziko-
vými jevy, s jakými lidmi se mohou oni a jejich 
děti setkat na internetu, s prevencí, důležitými 
webovými stránkami a telefonními čísly. Před-
náška byla doprovázena videoukázkami. Závě-
rem byl čas i na diskusi.
20. února měli rodiče možnost zúčastnit se 
přednášky Mgr. Soni Křížové, Ph.D. na téma 
Když dítě „zlobí“- o poruchách chování. Jak se 
dítě projevuje, když zlobí, situace, které ke zlo-
bení vedou, věkové limity, jak trestat, kde hle-
dat pomoc – to vše bylo náplní této přednášky. 

Během ní se mohli rodiče dotazovat a na závěr 
jim byl ponechán prostor pro diskusi.
Další připravované přednášky se uskuteční 
v ZŠ čp.421 vždy od 15,30 hodin.
Poruchy učení 22.3.2018 - proběhla před vy-
dáním novin
Společné vzdělávání 17.4.2018
Styly učení, jak na učení 10.5.2018

Srdečně zveme rodiče našich žáků.
Mgr. Dana Benešová

Poděkování za 
Tříkrálovou sbírku 

2018
Letošní Tříkrálová sbírka je za námi. Téměř 
jarní počasí vylákalo do ulic orlickoústecké-
ho okresu více než dva tisíce dobrovolníků, 
kteří i  letos přinesli lidem přání štěstí, zdraví 
a písmeny K+M+B požehnání jejich příbytku. 
I letos jsme viděli slzy a radost v očích starších 
lidí, kteří Tři krále netrpělivě očekávali, nebo 
úžas v očích malých dětí…
V  dnešním světě jsme sváděni strachem 
či pomyšlením, že nás víc věcí rozděluje, než 
spojuje. Tříkrálová sbírka je ale krásným příkla-
dem toho, že dokážeme dobře spolupracovat na 
společném díle. Charita, obecní úřady, farnosti, 
občanské spolky, stovky dobrovolníků a tisíce lidí 
přijímají TS jako smysluplnou akci, do které se 
každý svým dílem už 18 let obětavě zapojuje.
Jako organizátor akce a příjemce vybraných pe-
něz vyjadřuje Oblastní charita Ústí n. O. upřím-
né poděkování všem, kdo se na Tříkrálové sbírce 
podílejí, a také všem, kdo do sbírky přispěli. 
Podrobné výsledky najdete na webu OCH 
www.uo.charita.cz 
Všichni koledníci a organizátoři jsou zváni 27. 
2. 2018 na divadelní představení Větrná po-
hádka v 18 h. v Orlovně Letohrad-Orlice. 

Za Oblastní charitu: Iva Marková

Tříkrálová sbírka V Dolní Dobrouči
Jako každoročně, tak i  letos se v  Dobrou-
či konala Tříkrálová sbírka. Děkujeme všem 
dárcům, kteří koledníkům otevřeli a  přispěli 
do kasiček. Do terénu se vydalo 20 skupinek 
koledníků. Všem koledníkům paří veliký 
dík za ochotu a  nadšení, se kterým rozdávali 

novoroční tříkrálové pozdravení. 
Vykoledovaná částka byla opět o  něco vyš-
ší než v  předchozích letech, a  to 98 149 Kč 
(z toho 7 032 Kč v Horní Dobrouči a 6 742 Kč 
na Lanšperku).

 Marie Skalická
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Sport

Nejúspěšnější 
sportovec roku 2017 
v Pardubickém kraji

Anketu pořádá Pardubická krajská organiza-
ce ČUS ve spolupráci s Pardubickým krajem, 
agenturou Sport action a Deníkem.
V  kategorii veteránek se na prvním místě 
umístila běžkyně, občanka Dobrouče, paní 
Jana Matyášová. 
Zdroj: https://orlicky.denik.cz/ostatni_region/
vitezem-i-hvezdou-deniku-anketu-o-nejlepsi-
ho-sportovce-ovladl-milik-20180309.html

-red-

Spolky

KOMETA
Ne, nemýlíte se – vážně se vracím k jednomu 
ze symbolů Vánoc, a to symbolu opravdu vý-
znamnému. Hvězda, která sehrála podle evan-
gelia důležitou roli v  betlémské historii, září 
neodmyslitelně nad známou scenérií každého 
zobrazení betlémského příběhu. Vždyť právě 
tato zářící kometa dovedla tři mudrce k  jes-
ličkám, aby se mohli poklonit narozenému 

Ježíškovi a předat mu vzácné dary.
Jak všechno před těmi dvěma tisícovkami let 
probíhalo, co to bylo ve skutečnosti za hvězdy, 
se dodnes astronomové snaží vědecky vypát-
rat. Nás tento problém určitě nijak zvlášť ne-
trápí. Chceme ale vědět, proč začínáme slavit 
Vánoce už 24. prosince, když se Narození Páně 
datuje až na 25. prosinec. Je to prý proto, že 

až do středověku se za začátek nového dne 
považovalo setmění předchozího dne, nikoliv 
půlnoc jako nyní.

A  ještě jedna maličkost: jestlipak víte, kdy se 
mají pod stromečkem rozbalovat dárky? V ze-
mích, kde naděluje Ježíšek, přichází ta pravá 
chvíle až v  okamžiku, kdy se na nebi objeví 

první hvězda. Pokud jste to ne-
stihli, nezapomeňte si vše pohlí-
dat letos! 

Ti, kdo poslední den roku přišli 
na tradiční silvestrovskou pro-
cházku ke kapličce, si odnesli 
jako suvenýr právě keramickou 
kometu. Jestli dobře počítáte, 
tak je tahle akce od roku 2009 
už devátá! Zahrádkáři jako 
pořadatelé se vždy snaží, aby 
z předávaných medailí bylo pa-
trné i  pořadí procházky. Naše 
vánoční kometa má tedy devět 
vrcholů: šest na hvězdě a  tři na 
jejím chvostu.

Na závěr díky všem, které neod-
radilo příšerné počasí. A ať vám 
kometa stále přináší jen radost!

Zdena Dušková
členka výboru ZO ČZS
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ZAHRÁDKÁŘI Z DOBROUČE
Je sobota 17. února 2018, 16.30hod. Začíná 
výroční členská schůze ZO. Počet přítomných 
je 77 ze 102 členů. Dobrou náladu umocňu-
je i  překrásná výzdoba sálu Lidového domu. 
Předseda př. Ladislav Ryšavý hodnotí činnost 
za uplynulý rok 2017, který byl i 60. výročím 
založení ČZS. Je slyšet pochvalu za celoroční 
činnost zahrádkářů. Došlo i na celorepubliko-
vá vyznamenání „ Za zásluhy o Český zahrád-
kářský svaz“. Stříbrná medaile pro přítele Vlas-
timila Mlynáře a  bronzová pro př. Františka 
Vávru. Oceněni byli i  aktivní členové výboru 
a úsekáři ZO. Slova uznání je slyšet i z úst hos-
tů, starosty obce Pavla Šislera, členky územní-
ho sdružení př. Mlynářové , předsedů ZO Pet-
rovice a Letohrad. 
Po chutné večeři začala volná zábava a  tanec 
nejen pro členy a  jejich rodinné příslušníky, 
ale i pro všechny kteří se chtějí bavit. Hudební 
doprovod k tanci zajistila skupina DUO MIX 
z  Libchav, krátce přerušená laserovou show 
skupiny TARTAS z České Třebové. 
Vše krásné a  zábavné také jednou končí, 
ale v  Dobrouči až po půlnoci. Všichni se 

rozcházejí. Zbývají vzpomínky a  fotografie 
z  dobře stráveného večera. Co říci závěrem. 
Použijme motto z webových stránek Zahrád-
káři z Dobrouče.
„Baví se, ale i pracují!“

A ještě jedna zpráva. V roce 2018 slaví naše ZO 
60. výročí založení a  chystá se opět zábavné 
posezení na červen letošního roku pro všechny 
členy a pro ty, kteří se nechtějí nudit.

výbor ČZS

DOBROUČSKÉ DIVADLO
Každým rokem členové Kroužku divadelních 
ochotníků Dolní Dobrouč z.s. nacvičují ně-
kterou z  divadelních her, většinou komediál-
ního ladění. V  loňském roce jsme se pokusili 
zrealizovat autorskou divadelní hru Perla pře-
myslovské koruny od autora přímo z  Dolní 
Dobrouče. Podle ohlasů soudím, že se nám to 
celkem povedlo. Téma bylo vážnější, jednalo 
se o  črty ze života Anežky Přemyslovny, kdy 
jsme si s  každou zkouškou více prohlubovali 
či oprašovali vědomosti z české historie. Snad 
divadlo splnilo svoji úlohu a přivedlo prostřed-
nictvím Anežky České k zamyšlení nad dneš-
ním světem jak herce, tak diváky. Ale nemysle-
te si, divadelnické legrácky nás neopustily ani 
při nácviku vážného kusu.
S Anežkou (pracovní název) jsme vyrazili i do 
okolí Dolní Dobrouče. Mnohdy na pozvání 
některého z nadšených diváků. Naše divadelní 
šňůra se tím protáhla od března až do listopa-
du. Dvakrát jsme si zahráli v  Ústí nad Orlicí 
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na Malé scéně, jednou v  Letohradě na Orlici 
a pětkrát v Dolní Dobrouči samotné. Nejvzdá-
lenější cestu za slávou nejen dobroučských 
ochotníků jsme podnikli do Velkého Meziří-
čí, kde probíhaly oslavy 700. výročí od první 
zmínky o tamním kostele sv. Mikuláše.
Ohromil nás velký sál s  výbornou akusti-
kou a  příjemné zázemí. Blízkost restaurace 

s dobrým jídlem ( měli jsme hlad jako 
herci :-)) a milí človíčkové, co se o nás 
starali, umocnilo úžasné publikum. 
Děti, řekla bych i  předškolního věku, 
nebyly výjimkou, a  přesto nás za celé 
představení nikdo nevyrušil. Při závě-
rečném potlesku diváci povstali - a to 
je pro herce velká pocta. Sílu emocí 
mezi pódiem a  hledištěm musel cítit 
každý. Z realizace tohoto divadla jsme 
si odnesli spousty zážitků a  cenných 
zkušeností. A nejen to. Získali jsme do 
svých řad i nové členy. Všem zúčastně-
ným patří veliký dík.
Ale to už je dnes minulost. Naši her-
ci nezahálejí. Na světě je další, pro vás 
diváky s  láskou nacvičované divadel-

ní představení. Pokud se vám DN do rukou 
dostanou včas, chceme vás tímto pozvat do 
místního kulturního stánku na Rychtě na naši 
novou komedii v březnových termínech podle 
plakátu.

Těšíme se na viděnou v hledišti nebo i na pó-
diu ? :-)� Dita Hasíková

Campanula v zahraničí
Naše skupina nadšenců sborového zpěvu se 
schází každé pondělí v přísálí kina na zkouš-
ce. Aby se dařilo, chce to kousek dobré vůle, 
kus sebekázně, kusanec obětavosti a  smysl 
pro kolektiv. Není divu, že za vynaložené úsilí 
chceme i přiměřenou odměnu. Pro zpěváka je 
to samozřejmě povedená písnička a  srdečný 
potlesk diváků, nebo jen to, že na chvíli zapo-
mene na starosti všedního dne a přijde si po-
povídat a zazpívat s přáteli.
Už v říjnu jsme se museli rychle rozhodnout, 
zda obětujeme druhý adventní víkend sboro-
vému zpěvu či vánočním přípravám doma. 
Zpívání zvítězilo, a tudíž jsme mohli přijmout 
pozvání agentury pořádající adventní koncer-
ty v  Brně a  okolí. Ano, čekal nás koncert na 
Petrovském návrší v katedrále a v rakouském 
městečku Retz.
Z  Dolní Dobrouče jsme vyrazili 9.12. 2017 
kolem půl dvanácté čtyřmi osobními auty 
do Brna. Již v 15 hodin jsme měli akustickou 
zkoušku v katedrále sv. Petra a Pavla. A bylo to 
potřeba. Pro nás to byla nová zkušenost, neboť 
na tak velký a honosný prostor nejsme zvyklí. 
Trochu jsme se v  něm zpočátku ztráceli, ale 
nakonec jsme na přihlížející pořadatele docela 
zapůsobili.
Příjemné zázemí nám poskytla nedaleká fara, 
kde jsme se mohli seznámit i s našimi kolegy 
zpěváky - společně s námi účinkovali na večer-
ním koncertě. Byl to pěvecký sbor Catena-Mu-
sica z Frýdku - Místku v počtu 13 zpěváků. Nás 
z Campanuly bylo 22. V 16:30 hodin jsme za 
zpěvu místního varhaníka Mgr. Petra Koláře 
,,Ejhle, Hospodin přijde“ nastoupili před zapl-
něnou katedrálu. Reflektory se rozsvítily a my 

jsme podali celkem slušný výkon. Zazněly 
dvě adventní písně a pět duchovních skladeb. 
Po nás vystupovali naši spoluúčinkující, kteří 
svým milým zpěvem završili celé vystoupení. 
Koncert měl příjemnou atmosféru.
Po společné večeři v restauraci pod Petrovem 
se Campanula ponořila do víru velkoměsta. 
Vánoční trhy na ,,Zeláku“, posezení v pivova-
ru, kafíčko či drink v  baru a  hajdy spát. Po-
řadatelé nám připravili nocleh v  hotelu Aus-
terlitz. Pěkně se nám spalo. A  co teprve ta 
snídaně. V posledním patře hotelu s výhledem 
na probouzející se Brno. Paráda.
Vstávali jsme jako ranní ptáčata, proto-
že nás čekala cesta přes Znojmo na jih, do 

sousedního Rakouska. Ve městě Retz - městě 
vína, nás čekali po mši v  kostele sv. Štěpána. 
Před oltář jsme nastupovali tentokrát v opač-
ném pořadí, tedy až po Frýdku-Místku. Pro ra-
kouské posluchače jsme zpívali texty latinské, 
anglické i české. Posluchači si naše vystoupení 
vyslechli se zájmem a po závěrečném spiritu-
álu ,,O’, happy day“ nás odměnili potleskem 
vestoje. Toto nedělní dopoledne bylo zajímavé 
i setkáním s misionářem z Indonésie - panem 
farářem, který se teprve představoval svým far-
níkům a sloužil zde mši poprvé. Všetečné otáz-
ky a žertíky zamotaly hlavu i naší průvodkyni 
a překladatelce v jedné osobě.
Na závěr našeho adventního víkendu nás 



1/2018

str. 19

čekala odměna ve formě návštěvy termálních 
lázní v městečku Laa an der Thaya. Mohli jsme 
si 4 hodiny užívat v  areálu plném vnitřních 
i venkovních bazénů, vodních atrakcí a saun. 
I zde jsme se potkávali s Frýdeckomísteckými, 
ale to už jako staří známí. Příjemně unaveni 
(obdiv a dík patří řidičům!) jsme se kolem 18. 
hodiny rozjeli k  domovu, kam jsme dorazili 
všichni v pořádku ještě před desátou.
Tento výlet se mohl uskutečnit díky podpo-
ře Obecního úřadu Dolní Dobrouč a  našim 
sponzorům – Contipro a.s. Dolní Dobrouč 
a  Velebný a  Fam s.r.o  Ústí nad Orlicí. Díky, 
díky, díky.
Prostřednictvím tohoto článku bychom vás 
chtěli ještě pozvat na plánovaný podzimní ,,na-
rozeninový koncert“. Campanule je letos krás-
ných 35 let. No a pokud vám zbývá čas a rádi 
zpíváte, můžete přijít rozšířit naše řady. Takže 
v pondělí v 19:15 v přísálí na viděnou :-)

Jarka a Dita

PĚVECKÝ SBOR  
Č. A. S. 

130. výročí založení Klubu českých turistů
V  letošním roce nebudeme slavit pouze 100. 
výročí vzniku samostatného Československa 
(28. října) a 100. výročí konce I. světové války 
(11. listopadu), ale také několik dalších. Před 
200 lety 15. dubna 1818 vzniklo provoláním 
zemské šlechty Vlastenecké muzeum (dneš-
ní Národní muzeum). Muzeum se několikrát 
stěhovalo. Do budovy na Václavském náměstí, 
která bude otevřena po rekonstrukci letos v říj-
nu, přesídlilo v roce 1891. Jednou z jeho částí je 
Náprstkovo muzeum na Betlémském náměstí. 
Konečně se dostáváme k  turistům, protože 
Vojta Náprstek byl v roce 1888 zvolen prvním 
předsedou nově založeného Klubu českých tu-
ristů. V čele KČT působil pouze půl roku, ale 
i tak pomohl k dalšímu rozmachu. V roce 1889 
organizoval klub výpravu na Světovou výstavu 
do Paříže a unešen Eiffelovou věží (tehdy nej-
vyšší stavbou světa) dokázal už ve třetím roce 
existence, tedy roku 1891, dokončit stavbu Pe-
třínské rozhledny (zmenšenina Eiffelovy věže 
1:5). Celá historie KČT je k dispozici na www.
kct.cz/cms/historie-kct.
Výročí 130 let od založení KČT připadá na 
11. června 2018, proto jsme se rozhodli na le-
tošním pochodu Přes kopce a dolíky věnovat 
tomuto výročí nejdelší pěší trasu. Trasa bude 
dlouhá cca 35 km a z velké části povede po ces-
tě Dr. J. S. Gutha-Jarkovského. PhDr. Jiří Sta-
nislav Guth-Jarkovský byl mimo jiné zaklada-
telem Českého olympijského výboru a v letech 

1915-1926 předsedou KČT. Jedná se o červeně 
značenou dálkovou turistickou trasu z Kostel-
ce nad Orlicí do Ústí nad Orlicí (na dobrouč-
ském katastru z  Ráje přes Vápenky, centrum 
obce a Horákovu kapli na Strážný), tak se po 
této trase alespoň kousek projde každý pěší 
účastník pochodu. Srdečně vás tedy zveme na 
9. ročník obnoveného turistického pochodu 
Přes kopce a dolíky, který startuje na fotbalo-
vém hřišti v  centru obce v  sobotu 9. června 
2018. Další informace budou postupně k dis-
pozici na www.preskopceadoliky.cz. 

KČT, odbor Dolní Dobrouč
Martin Hovad

Inzerce

Č.A.S. je svobodné, dobrovolné, občanské, 
přátelské pěvecké sdružení, zatím stále bez 
právní subjektivity, bez zřizovatele, bez IČ, 
bez stanov, ale s  pevnými vnitřními pravidly 
pravidelně potvrzovanými při i po zkouškách. 
Název sboru je iluzorní zkratkou vzniklou 
spontánně, při občerstvení v hospodě po prv-
ní zkoušce, a demokraticky umožňuje mnoho 
variant výkladu. Např.: Český Amatérský Sbor, 
Čarokrásně A  Stylově, Činní Amatéři Sobě, 
Čistě A S chutí.
Repertoár je docela pestrý, vedle skladeb kla-
sických zpíváme písně lidové, populární včetně 
muzikálových a operetních. Aranžmá je často 
dílem našeho dirigenta a zohledňuje možnosti 
i schopnosti nás členů – amatérů.
Z  hlediska používaného třídění je Č.A.S. ko-
morní smíšený pěvecký sbor. Vznikl roku 
2007 s cílem kvalitně bavit hlavně sebe a pří-
ležitostně i posluchače. Veřejnosti se představil 
poprvé v červnu 2008 a celkem vystoupil na 87 
koncertech. 
Členové sboru se rekrutují z Dolní Dobrouče 
a také z blízkého i vzdálenějšího okolí. Zkouš-
ky se konají v přísálí dobroučské Rychty v pá-
tek od 19 do 21 hodin a rádi mezi sebou při-
vítáme další zpěváky a muzikanty – neváhejte 
a přijďte se nezávazně podívat. 
Kontakt: Pavel Neumeister, 728 954 076, 
neumeisterpavel@seznam.cz. Sbormistrem je 
Prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. z Prahy/
Dolní Dobrouče. � Pavel Neumeister

vás zve na koncert, který se koná v sobo-
tu 12. 5. 2018 od 19 hodin v sále Rychty 
v Dolní Dobrouči. Přijďte si poslechnout 
pestrý program s představením desetileté 
historie sboru.
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Životní jubilea oslavili
70 let	 Marie Jiroušková, DD
	 Pavel Hajzler, DD
	 Vlasta Skalová, HD
	 Jiří Skalický, DD
	 Ladislav Chládek, DD
	
75 let	 Karel Fišer, DD
	 Marta Dušková, DD
	 Kamila Brusenbauchová, DD
	 Milena Náglová, DD
	 Emil Formánek, HD
	 Miroslava Zastoupilová, DD
	 Josef Chejnovský, DD
	 Eliška Maixnerová, DD

80 let	 Marie Stránská, DD
	 Emil Dušek, LA
	
85 let	 Oldřich Švercl, HD
	 Anna Ryšavá, DD 
	 František Horák, DD
	 Marie Maixnerová, DD

90 let	 Anna Pecháčková, DD

93 let 	 Dalibor Knejfl, DD
	 Věra Píčová, DD

Věk, případně část obce místa trvalého pobytu 
uvádíme jen v  případě, že do uzávěrky novin 
máme písemný souhlas jubilantů. Děkujeme za 
pochopení.

Od posledního vydání novin se narodily tyto děti: 

	 Nikola Mičková
	 Stanislav Nágl
	 Matěj Sodomka
	 Jáchym Kapoun
	 Petr Roškanin
	 Jiří Brokeš

Rozloučili jsme se:	
	 s paní 	 Marií Rýznarovou
	 s panem	 Jaromírem Dvořáčkem
	 s panem	 Jaroslavem Novákem
	 s panem	 Josefem Ulrichem
	 s panem 	 Jaroslavem Veverkou

První občánek
První občánek obce Dolní Dobrouč se jmenuje Petr Roškanin a narodil se dne 9. ledna 2018.

UPOZORNĚNÍ PRO VÝROČÍ SVATBY!!! 
Pokud oslavíte v roce 2018 zlatou nebo diamantovou svatbu a chcete toto výročí svatby osla-
vit v obřadní místnosti obecního úřadu, dohodněte se s matrikářkou OÚ Dolní Dobrouč, 
telefonní číslo 465 543 111, 723 352 550. V případě zájmu prosím kontaktujte obecní úřad 
alespoň měsíc před konáním obřadu. � -red-


